

Kommunstyrelsen 2022-11-09

Skrivelse

Christofer Fjellner m.fl. (M)

Jan Jönsson (L)

Karin Ernlund (C)

Nike Örbrink (KD) (e.y.)

Angående jäv och revision av föreningsbidrag

Vår välfärdsstat bygger på ett ömsesidigt förtroende. Skattemedel uppstår inte som manna från himlen utan kommer från hårt arbetande stockholmare som bidrar med en del av sin lön. Stadens offentliga medel ska därför användas för gemensamma ändamål och medborgarnas bästa. Det ställer höga krav på politiker att agera i stockholmarnas intresse och aldrig i egen sak, oavsett vilket beslut som fattas och oavsett partitillhörighet. Som förtroendevald bär man ett stort ansvar att följa de lagar och regler som föreskrivs och alltid använda ett gott omdöme i beslutsfattandet. Detta gäller i synnerlighet i fall där jäv föreligger eller kan antas föreligga.

Stockholms stad har sedan länge stöttat föreningar och civilsamhället med medel som på olika sätt kompletterar stadens verksamheter och skapar ett mervärde för stockholmarna, exempelvis genom ideburna offentliga partnerskap (IOP). Den här traditionen är vi mycket stolta över och är något som vi vill fortsätta med. En förutsättning för det är dock att riktlinjerna för offentligt stöd efterföljs och inte missbrukas. När det uppstår tveksamheter kring verksamheter och aktörer som tar emot offentliga medel är det politikens ansvar att agera. Om politiken inte agerar, riskerar förtroendet för den offentliga makten att skadas i en omfattning som övergår den redan allvarliga enskilda situationen.

Fusk med offentliga medel är tyvärr inte ett nytt fenomen och förekommer på såväl nationell, regional som kommunal nivå. Finansborgarrådet Karin Wanngård (S) stod i kommunfullmäktiges talarstol den 7 november 2022 och yttrade med emfas att "våje förslösad skattekrona är en stöld från folket", vilket rimmar illa med uppgifterna som nu framkommit. Vi i den föregående majoriteten vidtog åtgärder för att skärpa kontrollerna av utbetalningar av offentliga medel, något som Socialdemokraterna och Vänsterpartiet konsekvent motsatte sig och nedprioriterade.

Med anledning av de senaste dagarnas granskningar i Expressen och Kvartal återaktualiseras frågan om hur medborgarnas skattepengar används och de brister som finns i dagens system. Det föreligger ett stort behov av att ha en systematisk genomlysning och revision av de offentliga medel som utbetalas i de fall som blivit rapporterade i media, särskilt bör man granska uppgifterna om den till synes medvetna vilseledningen och jävsförhållandet i det senaste rapporterade fallet.

Att ha en generell och oberoende granskning som tillser att grundläggande demokrativillkor efterlevs är angeläget. Granskningarna visar dock tydligt att ett större fokus också måste riktas mot personer som söker offentliga medel såväl som mot beslutsfattande politiker, för att upptäcka om det finns fler fall av jäv och andra oegentligheter. Hanteringen av den uppkomna

situationen kommer visa hur vänsterstyret ser på vikten av integritet och ansvar hos politiker i beslut rörande skattemedel.

Vi föreslår att

1. Att kommunstyrelsen omedelbart tillsätter en utredning för att klargöra om det förekommit oegentligheter angående jäv eller annat i aktuella beslut.
2. Att kommunstyrelsen utreder nya rutiner för rapportering av jäv och efterlevnad av rutinerna.